
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 108 del 05-04-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 108 Del 05-04-24 
 
 
Gambatesa, lì  05-04-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  SERVIZIO DI "SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI E 
BONIFICA DELLE BANCHE DATI IUC (IMU, TARI), CANONI 
IDRICI E LAMPADE VOTIVE. DETERMINA A CONTRARRE, 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
AFFIDAMENTO SERVIZIO 
 
CIG: B11AE36762 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di aprile nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 108 del 05-04-2024 
 

 
 
PREMESSO che: 
 l’Amministrazione comunale di Gambatesa persegue l’obiettivo di garantire 

l’efficacia e l’efficienza nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte 
di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente; 

 il conseguimento di tale obiettivo rischia di essere compromesso dalla 
temporanea carenza di personale all’interno dell’Ente, considerato che dal primo 
aprile 2021 è stato collocato in quiescenza una unità appartenente all’area 
Amministrativa contabile – addetta all’ufficio tributi-canoni idrici e lampade 
votive e, pertanto, il suddetto ufficio tributi risulta carente di dipendenti interni 
per assicurare lo svolgimento dell’attività istituzionali; 

CONSIDERATO: 
 che, al fine di evitare la paralisi dell’Ente a causa delle molteplici attività e 

compiti assegnati al Settore “Tributi”, nelle more dell’attivazione delle 
procedure concorsuali per la copertura del predetto posto in organico in base alla 
programmazione del fabbisogno del personale è necessario provvedere in 
merito; 

 che nelle more della riorganizzazione del settore stesso, si rende assolutamente 
necessario fornire un qualificato supporto all’Ufficio Tributi; 

 che a questa esigenza non si può provvedere con misure riorganizzative interne; 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 26 del 18 marzo 2021, con la quale si dava 
mandato al sottoscritto Responsabile del servizio finanziario di attivare le procedure di 
affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi a ditte specializzate nel settore, 
onde garantirne la funzionalità e la continuità; 
ATTESA, quindi, l’importanza di assicurare, per un normale e corretto funzionamento 
dell’ente, la continuità nell’espletamento di un servizio fondamentale, che richiede 
l’assolvimento di compiti e funzioni che non possono essere assolutamente rinviati, 
vista la molteplicità, complessità e rilevanza degli adempimenti gravanti sull’Ufficio 
Tributi oltre che delle relative scadenze; 
CONSIDERATO che l’esigenza permane, attesa la carenza di personale nel predetto 
ufficio, anche nelle more dell’attivazione delle procedure concorsuali; 
TENUTO CONTO che il servizio di che trattasi, ha un costo presunto annuale 
complessivo inferiore 
ad € 40.000,00 al netto dell’IVA e che, pertanto, nella specie trova applicazione l’art. 50 
c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici e, in particolare, il suddetto articolo 
50, che così testualmente recita: 
 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 108 del 05-04-2024 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art.1 comma 450 L.27/12/2006 n.296, modificato da 
ultimo dall’art. 1 co. 130 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di stabilità 2019), 
gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero utilizzare sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 
riferimento; 
RILEVATO che a seguito di consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it si è 
proceduto alla consultazione dei meta-prodotti disponibili sul MePa, evidenziando che 
non sono rinvenibili a catalogo nel suddetto mercato meta-prodotti comparabili per 
tipologia e qualità a quelli oggetto del presente servizio; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii.: 
 l’oggetto del contratto in esame è l’affidamento del servizio di supporto 

all’Ufficio tributi e bonifica delle banche dati IUC (IMU, TARI TASI), canoni 
idrici e lampade votive”, per la durata di dodici mesi; 

 il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità ed il regolare 
svolgimento dei compiti assegnati all’Ufficio Tributi, in modo da assicurare il 
corretto funzionamento dell’Ente; 

 la forma è quella prevista dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per gli 
affidamenti diretti; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato schema di 
Convenzione; 

 la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 
lett. b) del codice dei contratti mediante l’utilizzo della piattaforma 
AcquistinretePa di Consip; 

RITENUTO opportuno procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo 
della piattaforma AcquistinretePa di Consip (MEPA), con la richiesta di offerta alla 
ditta AUXILIUM SRL con sede legale Via Molise – 82020 Campolattaro (BN) P.IVA 
e C.F. 01807120629, specializzata nel settore; 
DATO ATTO che si è provveduto ad inviare, alla predetta ditta AUXILIUM SRL, 
mediante piattaforma telematica in data 04/04/2024 N. 4232008 la richiesta di offerta, 
per l’affidamento del servizio “Supporto all’ufficio tributi e bonifica delle banche dati 
IUC (IMU, TARI TASI), canoni idrici e lampade votive” per la durata di dodici mesi; 
VISTA l’offerta ricevuta nella piattaforma telematica in data 05/04/2024 (gara di 
riferimento ID n. 4232008 del 04/04/2024), con la quale la succitata Società ha offerto 
l’importo di €  
18.000,00 (omnicomprensivo), oltre IVA come per legge, per l’espletamento del 
servizio in argomento per l’intero periodo (12 mesi); 
EFFETTUATE le opportune valutazioni e ritenuto l’offerta presentata congrua e 
conveniente per questo Ente, per il servizio da eseguire; 
VERIFICATA: 
 la visura camerale da cui risulta che la Società è iscritta al N. REA BN-149842 

per i servizi oggetto di affidamento; 
 il DURC regolare N. INAIL_42807630 del 06/03/2024 valido sino al 

04/07/2024; 
DATO ATTO: 
 che i requisiti generali ex art. 52 D.Lgs. 36/2023 sono stati auto-dichiarati 

all’atto dell’iscrizione sulla Piattaforma Acquistinretepa e si intendono ivi 
confermati; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 108 del 05-04-2024 
 

 che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO, inoltre che: 
 i servizi vengono svolti tramite personale proprio della società affidataria, 

altamente qualificato, sia in loco che da remoto, personale che varia a in base 
alle esigenze della società; 

 con riferimento poi alla composizione dello stesso, si evidenzia che la società 
appaltatrice esercita poteri di etero direzione sui lavoratori impegnati nelle 
attività, ne stabilisce gli orari e le unità da impegnare, in accordo con 
l’Amministrazione comunale, come da convenzione; 

 la società affidataria garantisce il raggiungimento di risultati (esecuzione del 
servizio) con l’organizzazione dei mezzi propri (beni strumentali es. Pc etc), e 
beni immateriali (competenze tecniche e professionalità), oltre che con le 
strumentazioni, i software e le banche dati messi a disposizione dall’Ente; 

PRESO ATTO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui 
all’art.49 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie, in quanto gli stessi non si 
trovano in posizione di conflitto d’interesse in relazione al citato procedimento; 
RICHIAMATI i Decreti sindacali n. 1/2019 e n. 3/2022 con i quali è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’area Amministrativa e contabile; 
VISTO: 
 lo Statuto Comunale; 
 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 la delibera di consiglio comunale n. 27 e 28  del 21/12/2023 di approvazione 

rispettivamente del documento unico di programmazione (D.U.P.) semplificato 
e del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026; 

 lo schema di convenzione; 
DETERMINA 

 
di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato 
disposto dall’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023, 
dando atto degli elementi indicati nel citato art.192 e riportati in premessa, che qui si 
intendono integralmente trascritti; 
2. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
3. DI AFFIDARE, come in effetti affida, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, alla ditta  AUXILIUM SRL con sede legale Via Molise – 82020 
Campolattaro (BN) P.IVA e C.F. 01807120629, il servizio di “SUPPORTO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI E BONIFICA DELLE BANCHE DATI IUC (IMU, TARI 
TASI), CANONI IDRICI E LAMPADE VOTIVE” PER 12 MESI, per il prezzo annuo 
complessivo di € 18.000,00 (omnicomprensivo) oltre IVA nella misura del 22% e 
quindi per complessivi 21.960,00 dal 05/04/2024 al 04/04/2025; 
4. DI ASSUMERE, per l’effetto, apposito impegno di spesa per complessivi € 
21.960,00 (IVA compresa) imputando la somma per € 16.470,00 sul cap. 1025 codice 
01.04-1.03.02.16.999, esercizio 2024 e per € 5.490,00 sull’esercizio 2025 del bilancio 
di previsione 2024/2026; 
5. DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG attribuito 
al presente affidamento: B11AE36762; 
6. DI DARE ATTO: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 108 del 05-04-2024 
 

 che la sopracitata società, in riferimento alla L. n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di 
detta legge; 

 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente e nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente denominata 
“Amministrazione trasparente”. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 108 del 05-04-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  05-04-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 180 
 
Gambatesa lì,  05-04-2024                         
 


